DPVAT por invalidez Permanente, sendo pago apenas o valor de R$ 2.362,50  ( dois  mil, trezentos e sessenta e  
dois cinquenta centavos) pelo acidente sofrido.

O autor não pode admitir a recusa da Seguradora em pagar o seguro DPVAT no valor de R$ 11.137,50(           
onze mil, cento e trinta e sete reais  e cinquenta centavos), por entender contrariar o texto legal referente a 
debilidade suportada pelo autor.

II-DO DIREITO

O autor não pode admitir a recusa da Seguradora em pagar o seguro DPVAT, em sede processo
judicial, o valor total, que estão preestabelecidos na Lei nº 6194/74 e legislações posteriores, sendo

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

Com efeito, o seguro obrigatório – ao contrário dos demais contratos desta           
natureza – é regulamentado por legislação específica, sendo a indenização tarifada e

[...]

a fim de comprovação da extensão do dano, conforme convênio realizado na IN
nº005/2015;

e)      julgando PROCEDENTE, a presente demanda em todos os seus termos com a
condenação da requerida ao pagamento da indenização do Seguro Obrigatório DPVAT,

relativo ao valor da indenização o que atualmente perfaz a quantia R$ R R$ 11.137,50(
onze mil, cento e trinta e sete reais  e cinquenta centavos),), c om juros de 1% a.m e correção
desde a data do evento danoso , conforme Súmula 580 do STJ e atualizada a data da
efetiva liquidação, com fulcro no artigo 3º, alínea b da Lei nº 6.194/74;

f)       A condenação da ré nas custas e despesas processuais;